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Введение

Настоящее исследование посвящено изучению статистической динамики лексических единиц в повседневной речи.
Математико-статистические методы становятся все более востребованными, в том числе в областях гуманитарного знания. В лингвистике до недавнего времени им была отведена преимущественно область статистической лексикографии, а именно разработка частотных словарей. Качественно новый уровень развития компьютерных технологий повлек за собой изменения в методах создания и использования частотных словарей.
Сегодня наиболее востребованы словари, составленные на основе лингвистических корпусов, так как большие объемы материала позволяют сделать словарь максимально репрезентативным и по возможности полным.
Разговорная речь в лингвистических корпусах традиционно была представлена записями радио- и телепрограмм, публичных выступлений, постановочных диалогов и монологов, субтитров к кинофильмам и телесериалам. Тексты драматургических произведений также рассматриваются в качестве зафиксированной устной речи. В таком виде представлена в «Частотный словарь живой устной речи» под редакцией О, Н. Ляшевской и С. А. Шарова. Этот словарь был создан по материалам Устного подкорпуса Национального корпуса русского языка (далее ‒ НКРЯ), крупнейшего корпуса русского языка на сегодняшний день.
Также разговорная речь представлена в «Частотном словаре словоформ русского языка» в виде подкорпуса драмы. Однако устная спонтанная речь по-прежнему остается сложным материалом для лексикографии.
Звуковой корпус «Один речевой день» (далее ‒ Корпус ОРД) дал лингвистам уникальная возможность анализа спонтанной речи, в том числе и с количественной точки зрения.
Актуальность исследования определяется слабой изученностью живой повседневной речи, в особенности с точки зрения количественных данных.
Цель работы ‒ описание динамики статистических показателей в лексике современной повседневной речи. Мы ставим перед собой следующие задачи:
1. Определить роль и место статистики в современной русской лексикографии;
2. Проанализировать особенности повседневной речи;
3. Охарактеризовать звуковой корпус «Один речевой день»;
4. Определить параметры для составления и статистического анализа частотного списка (далее - Частотник ОРД) повседневной речи.
5. Описать изменение статистических характеристик Частотника при изменении его объема.
Для решения поставленных задач применяются описательные и статистические методы (методы оценивания неизвестных параметров распределения и моделирования).
В качестве материала исследования были выбраны текстовые расшифровки звукозаписей 35 информантов в объеме 200 000 словоупотреблений из корпуса «Один речевой день». Текстовые примеры, приводимые в работе, также взяты из Корпуса ОРД.
Объект настоящего исследования ‒ повседневная устная речь. Его предметом стало изменение количественных показателей лексических единиц в частотном словнике.
Научная новизна работы обусловлена тем, что устная спонтанная речь впервые становится материалом подобного статистического исследования.
Теоретическая и практическая значимость полученных результатов заключается в том, что они позволили выявить наиболее устойчивые статистические параметры для частотного словаря устной спонтанной речи, что дает возможность провести в дальнейшем сравнение с другими частотными словарями, а также сделать прогноз изменения показателей при увеличении объема словаря.
Апробация результатов работы: доклады по вопросам, рассматриваемым в выпускной квалификационной работе, были представлены на Международной научной конференции «Голоса города: языковая вариативность и коммуникативное разнообразие» и на 45 Международной филологической научной конференции.
Работа состоит из введения, двух глав, заключения и двух приложений. Первая глава посвящена теоретическим проблемам, связанным с определением места повседневной речи в современной лингвистике, возможностей и инструментов ее статистического описания. Во второй главе проводится анализ количественных изменений в повседневной лексике при изменении объема выборки. В заключении подводятся итоги исследования.

Глава 1. Предпосылки создания частотного списка русской повседневной речи
1.1. Статистическая лексикография как раздел лингвистики
1.1.1. Основные принципы и понятия статистической лексикографии

Современной науке свойственны развитие тесных взаимосвязей между различными отраслями знания и междисциплинарный подход. Эта тенденция отразилась и в лингвистике. Она все чаще обращается к методам математико-статистических расчетов. Одним из наиболее тесно связанных со статистикой направлений стала лексикография.
Статистическая лексикография, занимающаяся теоретической разработкой и практической реализацией частотных словарей, оперирует набором специфических понятий. Среди базовых понятий можно назвать частоту и вероятность.
Частота ˗ это то количество раз, сколько слово встретилось в тексте. Вероятностью называется «идеальная, «истинная» частота, например слова, которая была бы получена, если бы удалось просчитать все тексты, порожденные на сегодняшний день, и все другие, которые могут быть созданы на данном языке»[footnoteRef:2]. Таким образом, вероятность невозможно вычислить, но можно оценить. Увеличение числа наблюдений приближает частоту к вероятности. Различают нескольких видов частот. Так, абсолютная частота отображает общее количество данных единиц в рассматриваемой выборке, в то время как относительная частота более объективно указывает на соотношение частоты слова и объема выборки. Относительная частота получается при делении абсолютной частоты на длину текста. Сложение относительных частот по порядку списка дает накопленные относительные частоты для каждого из слов. Такие частоты дают представление о том, какую долю текста занимает любое количество самых частых слов. [2: П. М. Алексеев. Частотные словари: Учебное пособие. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2001. С. 22.]

Еще одно базовое понятие ‒ распределение (или ряд распределения) ‒ это ряд значений признака изучаемого явления, в случае со словарем, ряд частот. Каждое значение в этом ряду имеет свой порядковый номер ‒ ранг.
Общий объем корпуса текстов, рассматриваемых для составления частотного словаря, называется генеральной совокупностью. Она определяется в соответствии с задачами будущего словаря. По словам П. М. Алексеева, при составлении частотного словаря «вариант членения генеральной совокупности на равные части будет обладать ... несравненным преимуществом. Во-первых, он менее произволен, субъективизм составителя здесь проявляется только в перечислении областей генеральной совокупности, но не в приписывании им априорно заданных весов. Во-вторых, благодаря равноправному представительству областей генеральной совокупности обеспечивается статистическая надежность их сопоставления друг с другом»[footnoteRef:3] . [3: Алексеев П. М. Статистическая лексикография (типология, составление и применение частотных словарей) [Текст]: Учеб. пособие. Л.: ЛГПИ, 1975 С. 32.]

Современная лексикография развивается в нескольких направлениях. Создаются как масштабные словари, охватывающие большие объемы лексического материала языка, так и узкоспециализированные словари отдельных уровней языка, функциональных стилей, подъязыков.

1.1.2. Типология, структура и функции частотных словарей

Частотный словарь представляет собой упорядоченный список слов с данными о частоте их встречаемости в тексте или группе текстов.
Единицей частотного словаря может быть как лексема, так и словоформа, морфема, словосочетание и т. д.. Материал, в зависимости от целей, преследуемых составителем, может представлять собой целые тексты, фрагменты или группы текстов. При этом, чем больше объем выборки, тем отраженная в словаре информация достовернее.
Слова в частотном словаре могут быть расположены по алфавиту (алфавитно-частотные словари) или в порядке убывания частоты (частотные словари). Кроме основного частотного списка словарь может содержать дополнительные списки, например, по частям речи или разделам корпуса текстов.
Частотный словарь может быть опубликован в полном или неполном виде (в этом случае публикуется зона наиболее употребительных единиц) так как ценность представляет верхушка словника.
Частотные словари классифицируются по таким параметрам, как:
· язык вхождений
- словарь русского языка
- словарь английского языка
- словарь немецкого языка и т. д.
· форма текстов
- словари письменной речи
- словари устной речи
· содержание
- общие словари
- специальные словари (словари терминов, газетных текстов, автора, произведения и т.п.)
· способ составления
- ручной
- машинный
- комбинированный
· вид частотной характеристики
- абсолютная частота
- ipm (instances per million words) ‒ частота на миллион словоформ
- количество источников, в котором данные единицы встречаются
· метод анализа материала
- сплошное описание
- выборочное описание (чаще всего применяется именно этот метод)

Первоначально большинство словарей создавалось с целью улучшения методики преподавания языка как иностранного. Затем стали появляться словари, предназначенные для лингвистических исследований.

1.1.3. Частотные словари русского языка

История статистической лексикографии русского языка начинается со словаря Г. Йоссельсона, изданного в 1953 году в Детройте преимущественно на материале языка дореволюционной России.
Позднее появились три наиболее известных в отечественной лексикографии прошлого века словаря: Э. А. Штейнфельдт[footnoteRef:4] (1963 г.), Л. Н. Засориной[footnoteRef:5] (1977 г.) и Л. Леннгрена[footnoteRef:6] (1993 г.). [4: Штейнфельдт Э. А. Частотный словарь современного русского литературного языка: справочник для преподавателей русского языка / под ред. В. А. Ицковича. М.: Прогресс, 1973. 228 с. [1-е изд. в 1963 г.].] [5: Частотный словарь

[…]


62
как Conj
459

63
тут Advpro
454

64
э Intj
433

65
блядь Intj
432

66
ой
417

67
давай
410

68-69
или Conj
409

68-69
пойти
409

70
делать
408

71
потому что
403

72
кто
401

73
где
400

74
который
399

75-77
бы
394

75-77
за Pr
394

75-77
можно
394

78
что-то Spro
378

79
самый
368

80-81
ага Part
367

80-81
какой-то
367

82
смотреть
363

83
то есть Conj
360

84
человек
359

85-86
думать
352

85-86
мой
352

87-88
понимать
351

87-88
то Spro
351

89-90
год
342

89-90
идти
342

91
сделать
337

92
работать
335

93
видеть
317

94
только Part
315

95
один Anum
302

96
чтоб Conj
301

97-98
три
297

97-98
чтобы Conj
297

99
дать
286

100
даже Part
285
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Эмпирический ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 70 69 68 71 69 67 69 67 67 70 69 70 71 71 71 71 72 72 71 71 Сглаженный ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 69 69 69 69 69 68 68 68 68 69 70 70 71 71 71 71 72 72 71 71

Ранговое среднее 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 323 404 453 501 537 560 587 600 634 674 689 716 744 766 782 796 819 839 852 869
Эмпирический ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 323 404 453 501 537 560 587 600 634 674 689 716 744 766 782 796 819 839 852 869 Сглаженный ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 275 393 453 497 533 561 582 607 636 666 693 716 742 764 781 799 818 837 853 886

Индекс концентрации 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 0.82299999999999995 0.85800000000000065 0.87500000000000244 0.88500000000000001 0.89300000000000002 0.9 0.90500000000000003 0.91 0.91200000000000003 0.91500000000000004 0.91700000000000004 0.91900000000000004 0.92 0.92200000000000004 0.92300000000000004 0.92500000000000004 0.92600000000000005 0.92700000000000005 0.92800000000000005 0.93
Эмпирический ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 0.82299999999999995 0.8580000000000001 0.87500000000000011 0.88500000000000001 0.89300000000000002 0.9 0.90500000000000003 0.91 0.91200000000000003 0.91500000000000004 0.91700000000000004 0.91900000000000004 0.92 0.92200000000000004 0.92300000000000004 0.92500000000000004 0.92600000000000005 0.92700000000000005 0.92800000000000005 0.93 Сглаженный ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 0.81 0.85200000000000009 0.87300000000000011 0.88400000000000001 0.89300000000000002 0.89900000000000002 0.90500000000000003 0.90900000000000003 0.91200000000000003 0.91500000000000004 0.91700000000000004 0.91900000000000004 0.92 0.92200000000000004 0.92300000000000004 0.92500000000000004 0.92600000000000005 0.92700000000000005 0.92800000000000005 0.93100000000000005

Индекс Хирша 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 41 54 66 75 83 92 101 105 112 116 122 129 135 138 143 147 151 154 159 163
Эмпирический ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 41 54 66 75 83 92 101 105 112 116 122 129 135 138 143 147 151 154 159 163 Сглаженный ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 31 54 65 75 83 92 99 106 111 117 122 129 134 139 143 147 151 155 159 167

Золотое сечение 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 33 31 30 31 31 30 30 30 30 31 31 31 31 32 31 31 32 32 32 32
Эмпирический ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 33 31 30 31 31 30 30 30 30 31 31 31 31 32 31 31 32 32 32 32 Сглаженный ряд 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 33 31 31 31 31 30 30 30 30 31 31 31 31 31 31 31 32 32 32 32

Объем словаря 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 110000 120000 130000 140000 150000 160000 170000 180000 190000 200000 2146 3254 4085 4867 5556 6151 6755 7244 7864 8554 9007 9562 10023 10531 10976 11421 11909 12364 12742 13200