Отзыв о выпускной квалификационной работе аспиранта
Косаревой Екатерины Олеговны
«Статистическая динамика лексических единиц в повседневной речи
(на материале корпуса "Один Речевой День")»

Актуальность работы Косаревой Е. О. обусловлена слабой изученностью повседневной устной речи, с одной стороны, и необходимостью квалифицированного — с точки зрения научной статистики — описания ее словарного состава, с другой.
Новизна данного исследования определяется обращением к длинному перечню статистик, относящимся к трем шкалам (номинальной, порядковой и количественной) и к их сочетанию.
Методическая значимость исследования заключается в том, что автор активно использует метод временных рядов, в частности, метод скользящих средних. Это позволяет ему выявлять характер динамики переменных.
Теоретическая значимость работы сводится к очень важному выводу, сделанному автором, а именно: при описании структуры частотного словаря наиболее важную роль играют порядковые статистики, которые практически не зависят от объема выборки, тем самым позволяя сравнивать частотные словари разного объема. Эта методика работает и для частотных словарей, построенных на материале письменных текстов.
В итоге, автор пришел к заключению, что динамические кривые использованных переменных разбиваются на несколько групп в зависимости от объема исследованного материала: 1) стационарные переменные, 2) линейно-зависимые переменные, 3) переменные, возрастающие с затуханием, и 4) переменные, убывающие с затуханием. Номинальные переменные (медиана и золотое сечение) относятся к числу стационарных.
Автор проделал весьма трудоемкую на разных этапах работу. Часть материала она записала самостоятельно, а часть — самостоятельно расшифровала, т. е. перевела аудиозапись в графическую форму. Лемматизация осуществлена выпускницей вручную, так как существующие автоматические системы, учитывая сложность и непредсказуемость спонтанной речи, на этом материале работают недостаточно эффективно. Был проанализирован достаточно большой объем данных в размере 200000 словоупотреблений.
Методика, предложенная в данной работе, позволяет проводить сравнительный анализ самых разных частотных словарей. Это определяет высокую теоретичесмкую и практическую значимость работы.
Текст ВКР написан на хорошем научном языке, автор демонстрирует хорошее владение методиками корпусной, прикладной и математической лингвистики, компьютерными программами обработки лингвистических данных, и статистической техникой.
Работа заслуживает высокой оценки.
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